
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 26, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 
SMS-PRO-2022/04664, RESOLVE: 
 
1) Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo para Estágio Não 
Obrigatório – Projeto Acolher 2023 dos cursos relacionados no Anexo I para o 
preenchimento das vagas do Edital FP/SUBGGC nº 48, de 30 de novembro de 
2022. Os candidatos convocados relacionados no Anexo II deverão preencher o 
cadastro on-line de dados até às 23h59min do dia 02/03/2023 no formulário eletrônico 
que será enviado por e-mail. 

 
1.1) O candidato convocado relacionado no Anexo II que não receber o link de 
acesso ao formulário eletrônico mencionado no item I até o dia 01/03/2023 
deverá solicitá-lo através do e-mail processoseletivosmsrio@gmail.com. 
 
1.2) Os candidatos às vagas deverão realizar a opção da Unidade de interesse 
no cadastro on-line mencionado acima, em ordem de preferência. 
 
1.3) O quadro geral de vagas de estágio por curso será disponibilizado aos 
candidatos convocados relacionados no Anexo II, através de e-mail, até o dia 
01/03/2023. 
 
1.4) Caberá a S/SUBG/CGP/CDP – Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas definir a unidade de lotação dos candidatos com base na ordem de 
classificação do Processo Seletivo e considerando a ordem de opções 
informada no cadastro on-line. 

 
1.4.1) O processo de definição da unidade de saúde será transmitido ao vivo no 
dia 06/03/2023, às 15h30min, através de plataforma digital. O link de acesso 
será disponibilizado aos candidatos convocados relacionados no Anexo II, 
através de e-mail, até o dia 05/03/2023. 

 
1.5) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line será 
eliminado do Processo Seletivo. 

 
1.6) A relação dos candidatos lotados por unidade será publicada, através de 
Edital, no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro, no dia 09/03/2023, 
pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 

 
2) Os candidatos lotados por unidade deverão comparecer no dia 15/03/2023, 
às 15h30min, no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião, que fica 
localizado na Rua Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I – subsolo – Cidade Nova 
– Rio de Janeiro – RJ, para assinatura do Termo de Compromisso do Estágio e 
apresentar a declaração expedida pela Instituição de Ensino conveniada com o 
Município do Rio de Janeiro, a partir de 10 de fevereiro de 2023, informando o 
período que o estudante está cursando no momento e o número de períodos 
totais do curso. 



 
3) O prazo de vigência do estágio será de 17 de março de 2023 a 22 de 
dezembro de 2023, devendo o candidato estar regularmente matriculado e 
cursando um dos períodos propostos para o início do programa, constantes dos 
quadros no Título II do Edital FP/SUBGGC nº 48, de 30 de novembro de 2022.  

 
3.1) Em conformidade com o art. 13 da Lei Federal n.º 11.788/2008, o período 
de recesso será de 23 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024. 

 
4) Os candidatos lotados que venham a se graduar durante a vigência do 
estágio serão desligados do programa em data prévia à colação de grau, o que 
ocasionará a rescisão do Termo de Compromisso. 

 
5) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na reclassificação 
que será regulamentada em Edital a ser publicado no dia 28/03/2023 no Diário 
Oficial do Município do Rio de Janeiro, disponibilizado no site 
https://www.rio.rj.gov.br/web/portaldeconcursos/processos-seletivos. 
 

 
ANEXO I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS CONVOCADOS 
 

 

CURSOS 

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 

A.P 1.0 
A.P 2.1 
A.P 2.2 

A.P 3.1 
A.P 3.2 
A.P 3.3 

A.P 4.0 
A.P 5.1 
A.P 5.2 
A.P 5.3 

R** PcD* R** PcD* R** PcD* R** PcD* 

 Área da saúde: 
Biomedicina, Ciências 
Biológicas, Educação 
Física, Enfermagem, 
Farmácia, Fisioterapia, 
Fonoaudiologia, 
Medicina, Nutrição, 
Odontologia, Psicologia, 
Saúde Coletiva e 
Terapia Ocupacional 

1º ao 15º 89º 1º ao 18º - 1º ao 7º - 1º ao 11º - 

 Não específicos da área 
da saúde: 
Administração, 
Administração Pública, 
Comunicação Social e 
Pedagogia 

1º ao 7º - 1º ao 2º - - - 1º - 

 
     Legenda:   * PD = Vagas para Pessoas com Deficiência 

                        ** R = Vagas Regulares 
 
 

ANEXO II 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS  

 
 



CURSOS NÃO ESPECÍFICOS DA ÁREA DA SAÚDE 
 

ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 1.0 / A.P. 2.1 / A.P. 2.2 
 

CLASS NOME CURSO 

1 RENAN ROCHA DASSUMPÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

2 ALINE MARIA FERREIRA DE SOUZA DOS REIS PEDAGOGIA 

3 IARA ALICE RODRIGUES DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO 

4 EDUARDO DIAS DE SOUZA PEREIRA COMUNICAÇÃO SOCIAL 

5 CATHARINA JUNDI RIBEIRO PEDAGOGIA 

6 NELSON BRASILEIRO DA CONCEIÇÃO JUNIOR ADMINISTRAÇÃO 

7 ANA LUISA GENN VALLADARES DE SOUZA PEDAGOGIA 

 
 

ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 3.1 / A.P. 3.2 / A.P. 3.3 
 

CLASS NOME CURSO 

1 LARISSA LIMA DE SOUSA COMUNICAÇÃO SOCIAL 

2 ANES WELLINGTON SILVA FRANCISCO PEDAGOGIA 

 
 

ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 5.1 / A.P. 5.2 / A.P. 5.3 
 

CLASS NOME CURSO 

1 LEONISE JAQUELINE MOISESE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
 

CURSOS ESPECÍFICOS DA ÁREA DA SAÚDE 
 
 

ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 1.0 / A.P. 2.1 / A.P. 2.2 
 

CLASS NOME CURSO 

1 JULIO YUKIO MAENO SALAROLI MEDICINA 

2 IAN GIACOMETTI HALM MEDICINA 

3 RAYANE LUIZE SILVA BANDEIRA MEDICINA 

4 PATRICIA FERNANDES DA SILVA ENFERMAGEM 

5 JOÃO PEDRO SANT ANNA DE SOUZA ODONTOLOGIA 

6 ANA CLARA DE AZEVEDO CHAVES MEDICINA 

7 ENRIQUE MARQUES ROMERO SAAVEDRA MEDICINA 

8 ANA LUIZA MARQUES DE BRITO MEDICINA 

9 JULIANA AGOSTINHO DA COSTA MEDICINA 

10 MARIANA CAVALCANTE GONÇALVES ODONTOLOGIA 

11 LUANA JESSICA FERREIRA DE SOUZA ENFERMAGEM 

12 JULIA SCHAUTTZ DE CARVALHO VIANNA MEDICINA 

13 ARTHUR TEIXEIRA LOPES CORRÊA MEDICINA 

14 NICOLLE ALBERT DE A TANGORRA PSICOLOGIA 

15 CATHERINE SILVA DE MOURA PSICOLOGIA 

84 SERGIO RICARDO PROENÇA B SAMPAIO ENFERMAGEM 



ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 3.1 / A.P. 3.2 / A.P. 3.3 
 

CLASS NOME CURSO 

1 JÉSSICA BARBOZA OLIVEIRA DE SOUZA PSICOLOGIA 

2 SILVIA CARDOSO REIS PINHEIRO FARMÁCIA 

3 LEONARDO ALVAREZ SANTOS ENFERMAGEM 

4 ARTUR NEGRINI VICENTE MEDICINA 

5 JULIA CAVALCANTI ROSANDISKI MEDICINA 

6 LETÍCIA CAMPOS SILVA DAS CHAGAS FONOAUDIOLOGIA 

7 ANNA LAÍS MARIANO MENDES SILVA ENFERMAGEM 

8 CLARA SOUSA DIAS THOMAZ DE ARAUJO NUTRIÇÃO 

9 URSULA ROSA FERREIRA PINTO NUTRIÇÃO 

10 BRUNA GABRIELI SANTOS PAES PSICOLOGIA 

11 ELISEU BARBOSA DA SILVA JUNIOR ENFERMAGEM 

12 KAROLAYNE RIBEIRO VIEIRA BAGESTÃO ODONTOLOGIA 

13 GABRIELLE BEZERRA OLIVEIRA FARIAS NUTRIÇÃO 

14 JENYFER SANTANA A DO NASCIMENTO ENFERMAGEM 

15 PEDRO CALDAS ROEDEL MEDICINA 

16 JULY ANNA BUCHS DE PAULA MEDICINA 

17 RODRIGO COELHO VERRA ODONTOLOGIA 

18 AMANDA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO NUTRIÇÃO 

 
ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 4.0 

 
CLASS NOME CURSO 

1 MARCELE RODRIGUES RAPHAEL DA S RAMOS MEDICINA 

2 JASICLEIDE MUNIZ DE MEDEIROS DA COSTA ENFERMAGEM 

3 ANA CAROLINA CASTELO BRANCO MARQUES MEDICINA 

4 ISABELA PESSOA FIGUEIRA FISIOTERAPIA 

5 LUAN MELLO MARZULO CORRÊA MEDICINA 

6 JULIA ROSA DANTAS MEDICINA 

7 KARIANE PEREIRA RIBAS PSICOLOGIA 

 
ÁREA DE PLANEJAMENTO – A.P. 5.1 / A.P. 5.2 / A.P. 5.3 

 
CLASS NOME CURSO 

1 LETHICIA BARBOSA FERREIRA MEDICINA 

2 BRUNA GABRIELLE LACERDA TELLES PSICOLOGIA 

3 ANDRE COUTO SALDANHA PSICOLOGIA 

4 NAYARA MARCELLE RODRIGUES FARIAS FARMÁCIA 

5 THAIS DOS SANTOS GOMES PSICOLOGIA 

6 LARISSA SIMIÃO BASTOS DE QUADROS FISIOTERAPIA 

7 ANA VITÓRIA FERREIRA CORREA LIMA TERAPIA OCUPACIONAL 

8 RENATA MARINHO MARTINS ENFERMAGEM 

9 JHENIFER MATOS DE SOUZA MONTES TERAPIA OCUPACIONAL 

10 BIANCA CARDOSO MARQUES PSICOLOGIA 

11 QUELLE CRISTINA DA SILVA BALDOW MEDICINA 

 


